CALVIN et FAREL au Synode de Zurich ¹.
(Zurich, 1^{ers} jours de mai 1538.)

Manuscrit original, de la main de Calvin. Bibl. de Zurich. Henry.
Calvins Leben, t. I, Append. p. 46. *

I. *Ex tribus conformitatis capitibus quæ nobis sunt proposita* ²,
primum, *de baptisteriis erigendis* ³, nos facile admissuros jam an-

¹ Henry a publié ce mémoire sous le titre suivant : « *Articuli ipsa manu Calvini scripti, per Bucerum Conventui Tigurino propositi.* » La date « mense Junio, » qu'il lui attribue, est erronée : le synode auquel ce mémoire fut présenté s'étant réuni du 29 avril au 4 mai (Voyez le N^o 699, n. 7. — J.-J. Hottinger. Helvet. Kirchengesch. III, 732. — Ruchat, V, 71-84. — H. Bullinger, von Carl Pestalozzi. Elberfeld, 1858, p. 207, 244). Un mois plus tard, Calvin en adressa une copie à Bullinger (Voyez le N^o 717, renvoi de note 8).

² Voyez les N^{os} 694, 699 et 700. Farel et Calvin avaient été bannis de Genève le 23 avril précédent, pour n'avoir pas voulu « se conformer » aux cérémonies bernoises, que les magistrats genevois prétendaient leur imposer immédiatement sans aucune entente préalable (N^o 705, renvoi de note 7-8).

³ Voyez la note 1 du N^o 663 et Ruchat. Hist. de la réformation de la Suisse, nouv. édit. IV, 451, 452, V, 58.

* A la demande de l'éditeur, nous avons supprimé les sommaires.

tehac testati sumus, modò in cæteris nihil ex ritu hactenus observato immutetur : nempe, ut baptismus ipse, quibus horis ecclesia convenire solet, administretur, et ejus doctrina, quò meliùs exaudiri queat, è suggestu recitetur.

II. *In mutando pane* paulò majori difficultate constringimur. Nuper enim perspeximus quantum offensionis exoriturum erat, si qua tunc facta fuisset mutatio. Nos tamen daturos fidelissimam operam recipimus, ut *panis azimi* [l. *azymi*] *usus* in ecclesiam nostram inducatur⁴. Sed hoc vicissim cupimus a *Bernatibus* impetratum, ut *fractionem panis* nobiscum recipiant⁵, ne posthac de hac quoque differentia nova quaestio nascatur.

III. *In feriis* plurimà laboramus perplexitate, quemadmodum semper sumus professi, neque alia conditione concedere possumus *istas quatuor* institui, nisi ut tollatur nimum imperiosa earum indictio, ac liberum sit iis qui volent post concionem ad opus se conferre⁶. Non tamen fenestram audemus aperire tot turbis, quas emersuras jam prospicimus, si aliter fiat.

IV. *Hæc autem nobis optima et convenientissima censetur ratio recipiendæ conformitatis, si legati Bernatium palàm testentur, cæremonias hactenus apud nos observatas sibi minimè improbari*, neque se quidpiam in illis novatum ideo cupere, quòd Scripturæ puritate alienum judicent : *sed unam se concordiam et unitatem spectare, quæ rituum similitudine meliùs coalescere solet*⁷. *Concio etiam à nobis habeatur de cæremoniarum libertate, deinde ad conformitatem populum adhortemur*, propositis ejus rationibus. *Demum liberum ecclesie judicium permittatur*⁸. Sic enim occurreretur offendiculis, honorum animi præparabuntur, qui nunc aliquantum sunt aversi, et res quo decet ordine geretur.

V. *Si de nobis restituendis agitur, istud imprimis cupimus cura-*

⁴ A comparer avec le N° 581, note 6.

⁵ Le synode de *Gex* (août 1537) et celui de *Lausanne* (4 avril 1538) avaient déjà adressé la même demande à MM. de Berne (Voyez le Manuel de Berne du 15 août 1537 et le N° 698, renv. de n. 16).

⁶ Le synode de Lausanne avait aussi demandé que le travail ne fût pas absolument interdit les jours des quatre grandes fêtes (N° 698, renv. de n. 17, 18).

⁷ L'édit publié par MM. de Berne vers cette époque s'exprimait dans le même sens (N° 698, n. 18).

⁸ Calvin et Farel pensaient-ils que cette votation dût être remise à une assemblée générale des membres de l'église genevoise, ou à des députés qu'elle élirait pour la circonstance ?

tum, ut ad diluendas calumnias quibus oppressi sumus, admittamur. Barbaries enim et inhumanitas fuit non ferenda, quod indefensos damnarunt, cum nos ad causam dicendam pro curiæ foribus præstò essemus⁹. Obnoxium siquidem futurum est nostrum ministerium impiorum maledicentiæ, quamdiu jactare poterunt per culpæ deprecationem fuisse restitutos. Jactabunt autem haud dubiè, nisi datus fuerit purgationi locus.

VI. *Erit deinde studium adhibendum disciplinæ stabiliendæ*¹⁰. Alioqui mox collabatur quidquid in præsens instauratum fuerit. Etsi autem plura optemus, quia tamen hoc tempore obtineri posse nulla spes est, quæ imprimis necessaria sunt constitui cupimus.

VII. *Primum est, ut urbs in certas parochias distribuatur.* Quoniam enim, præterquam quod populosa est, collecta est ex varia diversarum gentium multitudine, valde confusa semper erit ejus administratio, nisi propius pastorem suum plebs respiciat, et pastor vicissim plebem¹¹. Quod fiet instituta ista distinctione.

VIII. *Deinde ut eo numero ministri assumantur qui tantæ provinciæ sufficere queant*¹².

IX. *Ut germanus excommunicationis usus restituatur eo quem præscripsimus modo*¹³, nempe ut a Senatu eligantur ex singulis urbis regionibus probi et cordati viri, quibus in commune nobiscum ea cura incumbat.

X. *Ut in ministrorum vocatione legitimus ordo seruetur* : ne ma-

⁹ Trois ans plus tard, et à propos du rappel de Calvin, Viret écrivait à Bullinger : « Testati sunt [*Genevenses*] pium in Verbi ministros affectum, dejeraruntque eorum impietatem et perfidiam à quibus tam turpiter, indictâ causâ, nulla servata juris religione, rejecti sunt fratres à quibus docti fuerant. »

¹⁰ A comparer avec la lettre de Calvin du 21 février 1537 et celle de Farel du 22 février, même année (N^{os} 685, 686).